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1 Úvod

Téma zástavního práva představuje v praxi velmi frekventovanou problematiku, neboť

je v praxi velmi často používáno. Uzavírání zástavních smluv je pravidelnou činností

zejména při realizaci developerských projektů; s tímto typem smluv se však setká i

značná část lidí ve svém běžném životě, když si pomocí hypotéky zajišťují bydlení pro

sebe a svoji rodinu. Tímto se však využitelnost zástavního práva ani zdaleka

nevyčerpává.

Zástavní právo představuje jeden z významných právních institutů a zároveň

jeden z nejvíce využívaných nástrojů sloužících k zajištění dluhu. "V praxi se poměrně

často setkáme se situací, kdy do dvoustranného vztahu dlužník – věřitel vstupuje jako

nová, tj. třetí strana zástavní dlužník, jehož majetkem má být zajištěna předmětná

pohledávka. Vznikne tak pomyslný trojúhelník, kde na straně jedné je věřitel a na

straně druhé (a třetí) dlužník a zástavní dlužník."1 Zástavní právo má dlouhou historii,

neboť bylo využíváno již v době římského práva.

Zástavní právo přináší velkou výhodu věřiteli zejména díky tomu, že od

okamžiku svého vzniku nutí (motivuje) dlužníka k tomu, aby splnil svůj dluh tak, jak

bylo ujednáno. Zástavní právo představuje poměrně spolehlivý zajišťovací instrument

(zejména tzv. hypotekární zástavní právo, kdy je zástavou nemovitost2), na druhou

stranu je třeba doplnit, že jeho efektivita je úměrně závislá na kvalitě právní úpravy.3

Zástavní právo může být přínosnější ve srovnání s některými jinými způsoby zajištění

dluhu; na rozdíl např. od ručení, jehož efektivita je závislá na platební schopnosti

dlužníka, je pro zástavní právo zásadní hodnota věci, k níž je zástavní právo zřizováno.

Rovněž je třeba říci, že uvedená efektivita záleží i na věci, ke které je zástavní

právo zřízeno. Její hodnota musí být úměrná výši dluhu, který je příslušným právem

zajišťován. V neposlední řadě má velký význam i pečlivé zpracování zástavní smlouvy,

na jejímž základě má být zástavní právo zřízeno (jde-li o zástavní právo smluvní).

Diplomová práce obsahuje sedm kapitol včetně úvodu a závěru, v němž bude

zástavní právo analyzováno a vyhodnoceno. Druhá kapitola pojednává o zástavním

1 MAYER, J. Akcesorita zástavního práva. Bulletin advokacie, 2008, č. 12, s. 24.
2 FIALA, J. Nad další změnou v právní regulaci zástavního práva (záměry a realita), Ad Notam, 2001, č.

5-6, s. 93.
3 HENDRYCH, D. a kol. Právnický slovník. 3. vydání. Praha : C. H. Beck, 2009, heslo "Zástavní právo".
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právu na nejobecnější úrovni. Zde bude nejprve připomenuto systematické zařazení

zástavního práva, které bude následováno definicí základních pojmů. Dále zde budou

připomenuty základní funkce zástavního práva a rovněž jeho akcesorita a subsidiarita,

které jsou pro tento institut typické.

Třetí kapitola obsahuje historický vývoj na území České republiky. Pozornost

bude soustředěna nejprve na vývoj před rokem 1989 a dále pak na pozdější změny v

právní úpravě. Větší prostor bude věnován podobě právní úpravy před nabytím

účinnosti zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník. Tato právní úprava bude zkoumána

k datu 31. 12. 2013, tedy k poslednímu dni účinnosti staré právní úpravy obsažené

v zákoně č. 64/1964 Sb., občanský zákoník (SOZ).

Zatímco se čtvrtá kapitola bude zabývat zástavním právem podle dřívější právní

úpravy, účelem páté kapitoly již bude rozbor regulace zástavního práva dle zákona č.

89/2012 Sb., občanský zákoník, který dne 1. 1. 2014 nabyl účinnosti. V této kapitole

budou zdůrazněny zejména některé odlišnosti oproti dřívějšímu pojetí. Tato kapitola

bude v rámci celého textu nejrozsáhlejší a bude představovat jeho hlavní část. Poté, co

bude rozebráno zástavní právo podle dřívější i současné právní úpravy, bude

přikročeno ke zhodnocení nové právní úpravy. Zde budou zdůrazněny některé hlavní

rozdíly oproti její dřívější podobě a rovněž bude provedena stručná komparace se

slovenským právem. V návaznosti na to pak bude zhodnoceno, zda lze změny, které

zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (OZ) v souvislosti se zástavním právem

přinesl, považovat za přínosné a zda budou pro praxi představovat krok kupředu či

nikoliv.

V závěru budou shrnuty a zhodnoceny poznatky zástavního práva

v podmínkách České republiky. Cílem práce bude rozebrat v základních rysech právní

úpravu zástavního práva a jeho vývojové etapy, její aktuální podobu a zhodnotit, zda

lze současné pojetí považovat za vyhovující a pro praxi přínosné. V diplomové práci

pro naplnění cíle byla využita metoda analýzy dokumentů, syntézy a deskripce. Při

zpracování byla využita odborná literatura věnována občanskému právu se zaměřením

na právo zástavní, legislativní normy a důvodové zprávy vztahující se k zástavnímu

právu.
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2 Pojem zástavního práva

Účelem této kapitoly je představit zástavní právo v jeho základních rysech. V rámci

tohoto prvotního výkladu bude nejprve přiblíženo systematické zařazení zástavního

práva, tzn. jeho místo v českém právním řádu, resp. občanském zákoníku, kde se jeho

právní úprava nachází.

Následně budou definovány některé základní pojmy, které se zástavním právem

souvisí. Definování těchto pojmů v této části textu je nutné z hlediska jejich pozdějšího

častého užívání v rámci dalšího textu, zejména bude připomenut rozdíl mezi

dlužníkem, zástavním dlužníkem a zástavcem.

V další podkapitole bude pozornost soustředěna na účel, funkci (zajišťovací a

uhrazovací) a podstatu zástavního práva. Tato podkapitola společně s následným

zmíněním akcesority a subsidiarity zástavního práva nastíní hlavní specifika povahy

zástavního práva, na která bude později navázáno v rámci podrobnějšího rozboru

právní úpravy (dřívější i současné). V této části textu budou uvedené otázky rozebrány

spíše stručně, neboť souvisí s konkrétními ustanoveními nového občanského zákoníku,

které zástavní právo regulují. V souvislosti s nimi pak bude podán podrobnější výklad.

2.1 Systematické zařazení zástavního práva

Zástavní právo se řadí mezi tzv. věcná práva (k jejich povaze viz níže). V SOZ (zákon

č. 40/1964 Sb., občanský zákoník) bylo zástavní právo upraveno v § 152 - 174 SOZ.

Právní úprava zástavního práva byla zařazena v rámci části druhé SOZ4, která

upravovala věcná práva. V části druhé byla regulována následující problematika:

 Vlastnické právo (§ 123 - 135c SOZ)

 Spoluvlastnictví a společné jmění (§ 136 - 151 SOZ)

 Práva k cizím věcem (§ 151a - 151v)

 Zástavní a zadržovací právo (§ 152 - 180 SOZ)

V OZ (zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník) je právní úprava zástavního

práva součástí části třetí5, kde jsou regulována absolutní majetková práva. Zde je

obsažena právní úprava věcných práv (hlava II.6) a dědické právo (hlava III.). V rámci

4 § 123 - 180 zák. č. 40/1964 Sb., občanského zákoníku, ve znění pozdějších předpisů
5 § 976 - 1720 zák. č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku
6 § 979 - 1474 zák. č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku
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právní úpravy věcných práv pak OZ obsahuje ustanovení, ve kterých jsou po obecných

ustanoveních regulovány:

 Držba (§ 987 - 1010 OZ)

 Vlastnictví (§ 1011 - 1114 OZ)

 Spoluvlastnictví (§ 1115 - 1239 OZ)

 Věcná práva k cizím věcem (§ 1240 - 1399 OZ)

 Správa cizího majetku (§ 1400 - 1474 OZ)

Zástavní právo je pak regulováno v rámci věcných práv k cizím věcem spolu s

právem stavby, věcnými břemeny a zadržovacím právem.

2.2 Definice základních pojmů

V souvislosti se zástavním právem existuje několik pojmů, které lze považovat za

stěžejní. Jedná se zejména o subjekty, které v příslušných právních vztazích vystupují a

kteří jsou zde v různém postavení, se kterými jsou spojena specifická práva a


[…]

356 § 151me zák. č. 40/1964 Sb., občiansky zákonník, ve znění pozdějších předpisů
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7 Závěr

Zástavní právo lze považovat za základní nástroj zajištění dluhu. Jedná se o tradiční

institut, který byl znám již před dvěma tisíci lety a který měl velký význam jak pro

tehdejší ekonomické vztahy, tak i pro ty současné. V moderní době si lze zejména

podnikatelskou činnost (obzvláště realizaci developerských projektů či dalších činností,

kde je nutné využít ve velkých objemech externího financování) bez institutu

zástavního práva představit jen stěží.

Oblasti zástavního práva se věnuje ve svých publikacích a praktických

výstupech vícero autorů. V této souvislosti lze uvést například Tégla (2012),

zabývajícího se obecně věcnými právy, Vymazala (2009), jehož závěry lze zmínit

zejména v souvislosti s problematikou promlčení zástavního práva nebo Čecha (2012,

2013), který mimo jiné kriticky rozebral některá ustanovení týkající se zástavního

práva (např. zastavení podílu v korporaci).

Zástavní právo skýtá ve srovnání s ostatními nástroji sloužícími k zajištění

dluhu velkou výhodu v tom, že poskytuje věřiteli poměrně pohodlnou cestu k jeho

uspokojení v případě, že příslušný dluh nebude řádně a včas splněn. Velkou předností

zástavního práva je skutečnost, že v něm jsou kombinovány dvě funkce, které

významným způsobem posilují právní postavení věřitele a přináší mu vysokou míru

jistoty, že příslušný dluh bude splněn. Nejprve motivuje dlužníka ke splnění dluhu a

pomáhá tak věřiteli preventivním působením na dlužníka. Pokud toto působení není

dostatečné a ke splnění dluhu nedojde, chrání zástavní právo věřitele svou uhrazovací

funkcí, alespoň ve druhé fázi před vznikem ztráty, resp. případné ztráty minimalizuje.

V rámci zpracování diplomové práce byly shrnuty poznatky týkajících se

vývojových změn zástavního práva v České republice. Zástavnímu právu věnuje OZ

velkou pozornost, což lze demonstrovat mimo jiné i poměrně velkým rozsahem právní

úpravy. OZ poskytuje regulaci zástavního práva téměř sto paragrafů, což jen dokresluje

jeho význam a demonstruje zájem zákonodárce na tom, aby byla jeho právní úprava

pečlivá a aby byly všechny významné problémy, se kterými se praxe v souvislosti s

využíváním zástavního práva, vyřešeny. Zákonodárce tak při přípravě OZ usiloval o

zajištění co nejvyšší právní jistoty.
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Zástavnímu právu je třeba i s ohledem na jeho nezastupitelnou roli věnovat

zvýšený zájem. I z tohoto důvodu je třeba ocenit snahu zákonodárce, který se při

přípravě nové podoby právní úpravy zástavního práva snažil o to, aby tato regulace

byla co možná nejvíce přívětivá těm, kteří institutu zástavního práva budou v praxi

využívat. OZ se subjektům snaží poskytovat kvalitní právní rámec pro jejich právní

vztahy - poskytuje jim vysokou míru svobody, resp. volnosti v tom, jak si své právní

vztahy nastaví, aby mohli dosáhnout svých zamýšlených cílů. Zároveň však zaručuje

nezbytnou míru ochrany, aby nedocházelo k aplikaci některých ujednání, která se

povaze a účelu zástavního práva příčí, resp. která nepřiměřeně a bezdůvodně

zvýhodňují některou ze stran.

Byť ani nová právní úprava zástavního práva není zcela bez nedostatků, obecně

ji lze jednoznačně přivítat, neboť pro praktické použití představuje nepochybně přínos.

Vykazuje-li určité nedostatky, lze doufat v jejich postupné odstranění pomocí

novelizací či judikatury. Úmyslem předložené diplomové práce bylo provést rozbor

přinejmenším základních rysů dřívější právní úpravy zástavního práva, následně

analyzovat regulaci současnou a v návaznosti na to provést zhodnocení přínosnosti

provedených změn.
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Resumé

The diploma thesis is preoccupied with the legal regulation of the right of lien in the

Czech Republic. The introduction is followed by a chapter explaining the right of lien

and its basic concepts, including systematical incorporation in the legal system of the

Czech Republic. The third heading discusses the historical development of the right of

lien in the Czech Republic with the roots dating back to the times of the Roman law.

History is also necessary to understand the modifications that had been taking place in

the field of lien. The fourth chapter is dedicated to the regulations contained in the Act

no. 40/1964 Coll., the Civil Code. The main part of the work is focused on the

alteration of lien pursuant to the Act no. 89/2012 Coll., the Civil Code, which came into

force on January 1st 2014. The following chapter is targeted on the evaluation of the

new legislation, including the comparison with the lien regulation of the Slovak

Republic.

The legal regulation of the right of lien in the Czech legal system has undergone

a number of changes and amendments in relation to the economic and political

development of the society. The right of lien belongs to one of the most important and

most frequently used institutions to secure debts in the post-revolutionary period. Due

to the frequent use of the right of lien in the daily life of individuals as well as of legal

persons, it was necessary to modify this institute in detail. The main essence of a lien

for the benefit of the lien creditor is to motivate the debtor to fulfill the debt properly

and on time. If the debtor fails to do so, the creditor can proceed to the satisfaction of

its claim through the exercise of the lien.

The new legal regulation of lien is conflated into one single Act, which includes

the new institutes as well as it is detailed and comprehensive, seeking a greater legal

certainty. It also emphasizes the greater autonomy of the contracting parties, which will

certainly reflect the needs of the practice, according to the requirements of the specific

cases. Overall, the new legislation can be considered as a positive, its deficiencies

might be eliminated with the help of thethe amendments to the Civil Code or by the

jurisprudence.
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