POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE (DP)

Jméno a příjmení autora diplomové práce: **Michaela Stýskalová**

Název diplomové práce: **Zástavní právo dle nového občanského zákoníku**

Vedoucí diplomové práce: **JUDr. Josef Pelech, Ph.D.**

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, jenž vykázal 0% shodu diplomové práce s jinými díly.

Hodnoticí kritérium Splňuje Splňuje částečně Nesplňuje
1. Vhodnost struktury DP ve vztahu ke zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem splňuje
<p>Zdůvodnění: Autorka DP se přesně drží názvů kapitol tak, jak byly schváleny dne 2. 7. 2013, vyjma jedné kapitoly, a to kapitoly 4. Původní název kapitoly zněl Současná úprava zástavního práva, zatímco v DP je označena jako Úprava dle zákona č. 40/1964 Sb., občanský zákoník k 31. 12. 2013. Tuto změnu však lze pochopit s ohledem na to, kdy byla DP zadávána a kdy odevzdána. Obsah jednotlivých kapitol se však neodchýlil od původně zamýšlené struktury DP.</p> <p>Struktura DP jako taková odpovídá zvolenému tématu, každá z kapitol je logicky rozdělena do dalších částí či podkapitol.</p> <p>DP je ucelenou odbornou prací a po této stránce naplňuje veškeré podmínky zadání DP.</p>
2. Přiměřenost použité metody zpracování splňuje
<p>Zdůvodnění: Autorka DP zpracovává celý rozsah práce především komparativní metodou. V DP pomocí komparativní metody porovnává úpravu „starého“ občanského zákoníku s úpravou „nového“ občanského zákoníku, přitom, zatímco kapitola věnující se jen „starému“ občanskému zákoníku je zpracována spíše analyticky, kapitola věnující se „novému“ občanskému zákoníku na takřka 40 stránkách je komparací a srovnává obě úpravy nejen v úvodu každé podkapitoly (např. podkapitoly 5.2.1, 5.3, 5.4, 5.9 a další), ale i průběžně v textu.</p> <p>Komparativní metoda je použita ještě jednou v závěru DP, kde autorka na stranách 96 – 98 srovnává českou právní úpravu se slovenskou.</p>
3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní splňuje
<p>Zdůvodnění: Vzhledem k zadání DP bylo nutné, aby se její autor orientoval především v úpravě „nového“ občanského zákoníku. Vzhledem k prodlevě mezi zadáním a odevzdáním DP však toto</p>

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

nečinilo autorce problém a při jejím zpracování prokázala orientaci nejen ve „staré“ úpravě zástavního práva, ale rovněž v té „nové“.

4. Práce s právními prameny a judikaturou splňuje
----------- -- ---------------- -- --

Zdůvodnění:

Z tohoto pohledu nelze autorce DP nic vytknout. Pracuje jak s právními předpisy, tak s judikaturou, kterou průběžně vkládá do textu, a dokonce i s důvodovými zprávami k jednotlivým předpisům.

Práce s judikaturou je logicky uplatněna v části zabývající se právní úpravou podle „starého“ občanského zákoníku, ale je zohledněna i v části pracující s „novou“ úpravou občanského práva a její využití koresponduje i s dlouhým seznamem použité judikatury na konci DP. Obdobné lze konstatovat o seznamu použitých pramenů práva, jichž je nadstandardní množství (86).

5. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní částečně splňuje
----------- --- -- ------------------------- --

Zdůvodnění:

Autorka DP pracuje v textu především s domácí literaturou, literatura zahraniční je zastoupena jedním pramenem, a to slovenským občanským zákonem.

Ucelená komparace s jinou zahraniční právní úpravou je zastoupena ani ne celými dvěma stránkami. Nicméně nutno podotknout, že rozsah DP už tak přesahoval obvyklý rozsah 80 stránek, a obsáhlou komparací české a zahraniční právní úpravy by tak ještě nabyl na objemu.

6. Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah) částečně splňuje
----------- -- -- ------------------------- --

Zdůvodnění:

DP splňuje všechny formální náležitosti a neobsahuje téměř žádné chyby gramatické, a pokud nějaké, jedná se o chyby spíše nepodstatné, např. spojovník místo pomlčky (strana 51), velikost písma při citaci zákona (strany 54 a 55), nedůsledné využívání zkratk zákonů stanovených v Seznamu použitých zkratk (strany 12, 35, 58, 61) atp. V DP však byla jedna formální chyba – autorka DP ne zcela jednoznačně vymezila rozdíl mezi zástavcem a zástavním dlužníkem a dokonce jejich specifikaci spíše „promíchala“.

Rozsah DP (92 stran) přesahuje i to, co je zpravidla u tohoto druhu kvalifikačních prací obvyklé (50 – 60 stran), respektive, co požaduje příslušná vyhláška děkana FPR.

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

Seznam použité literatury je velice široký, přehledně rozdělený a řazený, zaujímá velkým množstvím použité judikatury. Citace pramenů a jiné poznámky pod čarou svým zpracováním korespondují s příslušnou normou.

Po této stránce se jeví kvalita DP jako nadprůměrná.

7. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce splňuje
---- -------------------------------------- ---------------- -- --

Zdůvodnění:

Autorka DP projevila perfektní znalost právní úpravy zástavního práva jak podle „starého“ občanského zákoníku, tak i podle občanského zákoníku „nového“. Umí pracovat s odborným textem a jeho myšlenky komplexně zpracovat do DP, přitom však moc nepředkládá vlastní názory či stanoviska k danému tématu. Určitá přínosnost DP by však mohla spočívat v tom, že důsledně porovnává obě úpravy.

Předkládaná DP jinak splňuje veškeré náležitosti, které jsou pro vysokoškolskou práci tohoto druhu vyžadovány. Autorka se zpracování daného tématu zhostila velmi dobře. DP vybízí i do budoucna k hlubšímu bádání nejenom v oblasti zástavního práva, ale i věcných práv k věcem cizím obecně. V naznačených směrech je DP i přínosem.

8. Otázky určené k obhajobě
---- -------------------------- -- -- --

1. Vyjádřit se shrnujícím způsobem k závěrům DP.
2. Vyjádřit se k subjektům zástavního práva obecně a k jednotlivým specificky.
3. Popsat práva vlastníka při uvolnění zástavy.

Závěr

Předloženou DP k obhajobě: doporučuji
Navrhuji klasifikaci DP: Velmi dobře. Pokud však autorka při obhajobě DP bravurním způsobem zodpoví otázky určené k obhajobě, doporučuji diplomovou práci hodnotit výborně.

V Plzni dne 19. 12. 2014